ĐẢNG BỘ TỈNH ĐIỆN BIÊN

ĐẢNG ỦY ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
*

Số:         -TTr/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Điện Biên, ngày        tháng 01 năm 2026

TỜ TRÌNH

Xin chủ trương bổ sung dự toán kinh phí năm 2026 cho các xã,

phường thực hiện chi trả các chế độ, chính sách đối với viên chức,

người lao động Trung tâm dịch vụ tổng hợp tăng thêm

-----

          Kính gửi: - Thường trực Tỉnh ủy,

                                                 - Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

 Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và sau khi

xem xét nội dung đề xuất, tham mưu của Sở Tài chính, Ban Thường vụ Đảng ủy

UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, cho

chủ trương bổ sung dự toán kinh phí năm 2026 cho các xã, phường thực hiện chi

trả các chế độ, chính sách đối với viên chức, người lao động Trung tâm dịch vụ

tổng hợp tăng thêm với nội dung như sau:

 I. Căn cứ pháp lý

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2025;

Thông báo số 26-TB/TU ngày 11/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông

báo chủ trương Phương án kết thúc hoạt động của 05 Trung tâm dịch vụ nông

nghiệp khu vực trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường và tổ chức lại Trung tâm

dịch vụ tổng hợp các xã, phường khi vận hành mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp;

Quyết định số 2674/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 của UBND tỉnh về việc kết

thúc hoạt động 05 Trung tâm dịch vụ nông nghiệp khu vực trực thuộc Sở Nông

nghiệp và môi trường và tổ chức lại Trung tâm Dịch vụ tổng hợp các xã, phường,

ngày 01/12/2025;

Quyết định số 2828/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh về việc

giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026.

Quyết định số 3287/QĐ-SNV ngày 01/12/2025 của Sở Nội vụ ban hành điều

chuyển viên chức, người lao động từ Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thuộc Sở

Nông nghiệp và Môi trường về Trung tâm dịch vụ tổng hợp các xã, phường.

II. Sự cần thiết

2

Để đảm bảo phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và

triển khai thực hiện các hướng dẫn, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết

Nghị quyết 18-NQ/TW về sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và đầu

mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị1, Công văn số 145/CV-

BCĐ ngày 08/10/2025 của Ban chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây

dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, Thông báo số 371-

TB/VPTW ngày 04/10/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng, Ban Thường vụ

Đảng ủy đã báo cáo xin chủ trương Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về Phương án kết thúc hoạt động của 05 Trung tâm dịch vụ nông nghiệp khu vực

trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường và tổ chức lại Trung tâm dịch vụ tổng

hợp các xã, phường khi vận hành mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp

(tại Tờ trình số 31-TTr/ĐU ngày 14/10/2025).

Trên cơ sở Thông báo số 26-TB/TU ngày 11/11/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2674/QĐ-UBND ngày 18/11/2025

về việc kết thúc hoạt động 05 Trung tâm dịch vụ nông nghiệp khu vực trực thuộc

Sở Nông nghiệp và môi trường và tổ chức lại Trung tâm Dịch vụ tổng hợp các xã,

phường, ngày 01/12/2025; đồng thời Sở Nội vụ đã ban hành Quyết định số

3287/QĐ-SNV ngày 01/12/2025 điều chuyển viên chức, người lao động từ Trung

tâm dịch vụ nông nghiệp thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường về Trung tâm dịch

vụ tổng hợp các xã, phường. Theo đó điều chuyển 146 viên chức, 237 người lao

động hiện đang công tác tại các Trung tâm dịch vụ nông nghiệp khu vực thuộc Sở

Nông nghiệp và Môi trường đến nhận công tác tại Trung tâm dịch vụ tổng hợp

thuộc UBND các xã, phường kể từ ngày 01/12/2025.

Tuy nhiên tại thời điểm đó, dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026

đã được tổng hợp, xây dựng và hoàn thiện trình các cấp có thẩm quyền cho ý kiến

thông qua trước khi trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm. Mặt khác các

xã, phường chưa xác định được quỹ lương, phụ cấp và chi thường xuyên của các

đối tượng tăng thêm. Vì vậy dự toán chi ngân sách địa phương năm 2026 của các

xã, phường chưa được bố trí kinh phí để thực hiện chi trả cho đối tượng tăng thêm

của Trung tâm dịch vụ tổng hợp do tiếp nhận viên chức, người lao động được điều

chuyển từ các Trung tâm dịch vụ nông nghiệp khu vực thuộc Sở Nông nghiệp và

Môi trường theo Quyết định số 2674/QĐ-UBND ngày 18/11/2025 của UBND tỉnh

và Quyết định số 3287/QĐ-SNV ngày 01/12/2025 của Sở Nội vụ.

Xuất phát từ thực tế trên, việc bổ sung dự toán kinh phí năm 2026 cho các

xã, phường thực hiện chi trả các chế độ, chính sách đối với viên chức, người lao

 1 Công văn số 59-CV/BCĐ, ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết

18-NQ/TW về sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ

chức trong hệ thống chính trị; Kế hoạch số 130/KH-BCDDTKNQ18 ngày 21/9/2025 của Ban Chỉ đạo

Chính phủ tổng kết Nghị quyết 18 về Kế hoạch sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà

nước, tổ chức bên trong hệ thống hành chính nhà nước

3

động Trung tâm dịch vụ tổng hợp tăng thêm là cần thiết.

II. Về nội dung bổ sung kinh phí

1. Nguyên tắc bổ sung

- Trên cơ sở tổng hợp báo cáo thực tế của các xã, phường (UBND các xã,

phường chịu trách nhiệm về kết quả rà soát, số liệu báo cáo), theo đó bổ sung kinh

phí cho các xã, phường để thực hiện chi trả các chế độ, chính sách về tiền lương,

phụ cấp, các khoản đóng góp, quỹ tiền thưởng đối với viên chức, người lao động

tăng thêm thuộc Trung tâm dịch vụ tổng hợp như sau:

(1) Đối với viên chức tính trên cơ sở lương theo hệ số ngạch bậc, các khoản

phụ cấp, các khoản đóng góp và quỹ tiền thưởng.

(2) Đối với người lao động (gồm: Nhân viên thú y và khuyến nông viên),

được tính trên cơ sở lương hệ số theo trình độ đào tạo và các khoản đóng góp quy

định tại Nghị quyết số 16/2022/NQ-HĐND ngày 14/11/2022 quy định về bố trí

nhân viên thú y xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Điện Biên và Nghị quyết số

14/2024/NQ-HĐND ngày 04/11/2024 quy định số lượng, tiêu chuẩn, chế độ chính

sách đối với khuyến nông viên cấp xã trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Chi thường xuyên cho biên chế viên chức được điều chuyển từ Trung tâm

dịch vụ nông nghiệp thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường về Trung tâm dịch vụ

tổng hợp các xã, phường được tính bằng định mức chi thường xuyên ngân sách cấp

tỉnh đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc các lĩnh vực khác tại Nghị quyết

số 22/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh: 24.200.000 đồng/biên

chế/năm.

2. Nội dung bổ sung

a) Số lượng người tăng thêm tại UBND các xã, phường (Quyết định số

3287/QĐ-SNV ngày 01/12/2025 của Sở Nội vụ): 383 người, trong đó:

- Biên chế viên chức: 146 người;

- Số lượng người lao động: 237 người.

b) Tổng nhu cầu kinh phí thực hiện: 47.176,34 triệu đồng, trong đó:

(1) Chi Tiền lương, phụ cấp và các khoản đóng góp: 42.250,65 triệu

đồng, gồm:

- Chi tiền lương: 27.824,12 triệu đồng;

- Chi phụ cấp: 8.383,99 triệu đồng;

- Các khoản đóng góp: 6.042,55 triệu đồng.

(2) Quỹ tiền thưởng: 1.392,49 triệu đồng.

4

(3) Chi thường xuyên: 3.533,20 triệu đồng.

 3. Kinh phí đề nghị bổ sung (làm tròn số): 47.176 triệu đồng.

(có biểu chi tiết kèm theo)

4. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn chi sự nghiệp kinh tế ngân sách

cấp tỉnh đã giao dự toán đầu năm tại Nghị quyết số 271/NQ-HĐND ngày

09/12/2025 và tại Quyết định số 2828/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND

tỉnh (chưa phân bổ chi tiết).

Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh báo cáo, trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

xem xét, cho chủ trương để Đảng ủy UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức triển khai thực

hiện các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- TT Đảng ủy UBND tỉnh,

- Sở Tài chính,

- Văn phòng UBND tỉnh,

- Lưu VT, KT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

 Nguyễn Văn Đoạt

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T13:37:12+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Đoạt<doatnv@dienbien.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-29T15:22:20+0700

		2026-01-29T15:22:21+0700

		2026-01-29T15:22:21+0700